
SATZUNG
zur Änderung der Satzung für die Ethikkommission bei der Ärztekammer Schleswig-Holstein 
Vom 2. Juli 2025

Aufgrund des § 6 Absatz 5 i. V. m. § 21 Absatz 2 Satz 1 Nummer 3 des Heilberufekammergesetzes vom 29. 
Februar 1996 (GVOBl. Schl.-H. S. 248), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 26. März 2024 (GVOBl.
Schl.-H. S. 320), erlässt die Ärztekammer nach Beschlussfassung in der Sitzung der Kammerversammlung am 
11. Juni 2025 mit Genehmigung der Aufsichtsbehörde folgende Satzung:

Artikel 1

Die Satzung für die Ethikkommission bei der Ärztekammer Schleswig-Holstein vom 30. Mai 2018 (Amtsbl. 
Schl.-H. S. 526), zuletzt geändert durch Satzung vom 10. Mai 2023 (Amtsbl. Schl.-H. S. 1344)wird wie folgt 
geändert:

1. In § 1 Absatz 2 wird folgender Satz 2 eingefügt:
„Eine Beratung nach dem Arzneimittelgesetz erfolgt nur, wenn die Ethikkommission hierfür bei der 
zuständigen Stelle registriert ist.“

2. § 10 wird wie folgt geändert:
a) Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

„Ist die multizentrische Studie bereits von einer anderen zuständigen Ethikkommission zustimmend 
bewertet worden, ist eine weitere Beratungspflichtigkeit gemäß § 15 Berufsordnung nicht gegeben. In 
diesem Fall haben Ärztinnen und Ärzte ihre Beteiligung an diesem Forschungsvorhaben unter 
Nachweis der erfolgten Beratung bei der für sie nach Landesrecht zuständigen Ethikkommission 
anzuzeigen.“

b) Absatz 3 wird gestrichen.

Artikel 2

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt für Schleswig-Holstein in Kraft.

Bad Segeberg, 18. Juni 2025

Ärztekammer Schleswig-Holstein

(L. S. ) gez. Prof. Dr. med. Henrik Herrmann
Prof. Dr. med. Henrik Herrmann
Präsident

Ärztekammer Schleswig-Holstein, KdöR, Bismarckallee 8-12, 23795 Bad Segeberg, Telefon 04551 803 0, Fax 04551 803 101, info@aeksh.de, www.aeksh.de 



Seite 2/2 der Satzung zur Änderung der Satzung für die Ethikkommission bei der Ärztekammer Schleswig-Holstein

Genehmigt aufgrund des § 21 Absatz 2 Satz 2 i. V. m.  § 77 Absatz 1 Satz 2 des Heilberufekammergesetzes.

Kiel, 25. Juni 2025

Ministerium
für Justiz und Gesundheit des Landes Schleswig-Holstein

(L. S.) gez. Melanie Bach
Melanie Bach

Ausgefertigt:
Bad Segeberg, 2. Juli 2025

Ärztekammer Schleswig-Holstein

(L. S. ) gez. Prof. Dr. med. Henrik Herrmann
Prof. Dr. med. Henrik Herrmann
Präsident

Ärztekammer Schleswig-Holstein, KdöR, Bismarckallee 8-12, 23795 Bad Segeberg, Telefon 04551 803 0, Fax 04551 803 101, info@aeksh.de, www.aeksh.de 


